
　（単位：千円）

　［補正前の額］ 　［補　正　額］ 　　［補正後の額］

一般会計 138,575,645 736,973 139,312,618

特別会計 87,802,287 105,686 87,907,973

企業会計 72,667,002 0 72,667,002

財産区 50,000 0 50,000

　　　計 299,094,934 842,659 299,937,593

【お問い合わせ先】

　　四日市市 財政経営部 財政課

　　電話　０５９-３５４-８１３０

令和６年度６月補正予算（第３号）案の概要

１．６月補正予算（第３号）案について

　補正の主な内容は、国がこども未来戦略に基づく児童手当の抜本的拡充について閣

議決定したことを受け、令和６年10月分から受給者の所得制限撤廃など制度改正が実

施されることに伴い児童手当、児童手当給付事務費の増額補正を行うものです。

　また、令和６年能登半島地震による木造住宅の甚大な被害状況を受け、早期の耐震

化に向けた活用しやすい補助制度の構築を目指し、耐震化促進事業費の拡充及び段階

的・部分的な改修制度の新設のため増額補正を行うとともに、令和６年３月をもって

特例臨時接種が終了した新型コロナワクチンについて、高齢者を対象に年１回の定期

予防接種を実施するため、所要の経費を計上しております。

　さらに、国の補助内示による減額補正と併せて、緊急性の観点から早急に実施する

必要がある道路、橋梁、交通安全施設について単独事業費の増額補正を行うほか、子

ども食堂等支援事業費補助金や地球温暖化対策事業費、消防出張所整備事業費などの

増額補正を行っております。

　歳入については、国・県支出金や市債などの歳出各款に関する特定財源を補正する

ほか、財政調整基金繰入金の増額補正により、収支の均衡を図りました。

　これらの歳入歳出予算のほか、債務負担行為の追加及び変更を行っております。

　特別会計については、競輪事業特別会計において、市有地売払収入の計上に併せ

て、競輪事業施設等整備基金積立金の増額補正を行っております。

　その結果、６月補正予算（第３号）案の予算規模は、次のとおりです。

［会計区分］
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２．一般会計について 　

・歳　入 (単位：千円）

款 補正前の額 補　正　額

16．国庫支出金 23,776,041 603,395 4,500

△ 246,248

△ 147,860

△ 638,910

△ 32,294

344,460

42,536

1,315,502

250,911

42,175

2,400

6,400

△ 56,093

△ 40,351

△ 50,808

△ 139,000

△ 53,925

17．県支出金 8,844,891 28,398

△ 26,622

△ 36,965

△ 159,728

△ 8,074

3,272

187,928

35,844

6,412

1,200

4,000

10,450

2,581

700

7,400

20．繰入金 3,093,076 272,249 289,702

△ 17,453

22．諸収入 5,678,129 54,031 2,900

395,038

△ 343,907

23．市債 7,273,300 △ 221,100 35,100

△ 27,100

△ 256,900

△ 21,500

49,300

計 138,575,645 736,973 補正後の額 139,312,618

※補正前の合計欄は今回補正を行わない款の額を含む

　被用者（３歳以上１８歳年度末）（７／９）

　非被用者（３歳以上１８歳年度末）（７／９）

　被用者（０歳～３歳未満）（４／４５）

都市基盤・公共施設等整備基金繰入金

産地生産基盤パワーアップ事業補助金（１０／１０）

都市・地域交通戦略推進事業費補助金（１／２）

橋梁メンテナンス事業費補助金（５．５／１０）

橋梁整備事業資金

街路築造事業資金

主な内訳

　被用者（０歳～３歳未満）（５／５）

　非被用者（０歳～３歳未満）（１３／１５）

都市再生整備計画事業費補助金（１／２）

消防施設設備整備事業資金

木造住宅耐震補強事業費補助金（２／３・１／２）

母子家庭等対策総合支援事業費補助金（１／２）

耐震補強計画策定費補助金（１／２）

防災・安全交付金（道路ストック関連）（１／２）

防災・安全交付金（交安）（１／２）

デジタル田園都市国家構想交付金

児童手当給付費負担金 

児童扶養手当負担金（１／３）

　特例給付（４／６）

児童手当給付費負担金

　非被用者（４／６）

　被用者（３歳以上中学校修了前）（４／６）

 （デジタル実装タイプ）（１／２)

児童手当制度改正準備事業費補助金（１０／１０）

　被用者（０歳～３歳未満）（３７／４５）

　非被用者（１／６）

　被用者（３歳以上中学校修了前）（１／６）

　特例給付（１／６）

　非被用者（０歳～３歳未満）（１／１５）

　被用者（３歳以上１８歳年度末）（１／９）

　非被用者（３歳以上１８歳年度末）（１／９）

財政調整基金繰入金

コミュニティ助成事業助成金

ワクチン生産体制等緊急整備基金助成金

公園整備事業資金

子ども医療費補助金（１／２）

母子家庭等対策総合支援事業費補助金（１／４）

電気自動車等導入費補助金（１０／１０）

麦・大豆生産技術向上事業補助金（１０／１０）

交通安全施設等整備事業資金

都市再生協議会受託費
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・歳　出 (単位：千円）

款 補正前の額 補　正　額

２．総務費 16,671,901 2,900 2,900

３．民生費 54,889,512 906,886 2,771

879,415

6,400

13,500

4,800

４．衛生費 12,291,258 667,822 663,822

4,000

６．農林水産業費 1,916,812 13,031 10,450

2,581

８．土木費 23,548,576 △ 919,166 23,560

△ 80,702

49,702

△ 101,985

101,985

△ 101,616

25,000

△ 681,907

66,600

△ 171,953

△ 47,850

９．消防費 4,802,051 65,500 65,500

計 138,575,645 736,973 補正後の額 139,312,618

※補正前の合計欄は今回補正を行わない款の額を含む

地球温暖化対策事業費

高齢者新型コロナワクチン事業費

コミュニティ助成事業費補助金

交通安全施設整備単独事業費

防災・安全交付金事業費（道路ストック関連）

児童手当給付事務費

橋梁メンテナンス補助事業費

道路改良単独事業費

防災・安全交付金事業費（交安）

橋梁整備単独事業費

児童扶養手当

子ども食堂等支援事業費補助金

主な内訳　

保健福祉総合システム運営費

　一般コミュニティ助成事業費

消防出張所整備事業費

産地生産基盤パワーアップ事業補助金

耐震化促進事業費

麦・大豆生産技術向上事業補助金

街路単独事業費

都市再生協議会負担金

都市公園整備事業費

中央通り再編事業費

児童手当

・債務負担行為(追加） 　　　　　　　　　 　　　(単位：千円）

内　容 期　間 限度額事　　　　項　

西 南 出 張 所 整 備 工 事 費 西 南 出 張 所 の 整 備 に 係 る 工 事
令和６年度から
令和７年度まで

299,500

・地方債（変更） (単位：千円）　

事　　項　 補正前 補正後 補正額

橋 梁 整 備 事 業 資 金 150,000 185,100 35,100

交 通 安 全 施 設 等
整 備 事 業 資 金

201,300 174,200 △ 27,100

街 路 築 造 事 業 資 金 1,163,700 906,800 △ 256,900

公 園 整 備 事 業 資 金 196,800 175,300 △ 21,500

消 防 施 設 設 備
整 備 事 業 資 金

275,400 324,700 49,300

・債務負担行為（変更） 　　　　　(単位：千円）

期間 限度額 期間 限度額
補正額

中 央 通 り 再 編 工 事 費
（国道１号～JR四日市駅間）

令和6～7年度 63,000 令和6～7年度 446,907 383,907

内  　容

中央通りの再編（国道１号～
JR四日市駅間）に係る工事

402,750 △ 860,250

事　　　　項　
補　正　後

鵜の森公園の整備に係る工事鵜 の 森 公 園 整 備 工 事 費 令和6～8年度 1,263,000

補　正　前

令和6～7年度
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３．特別会計について (単位：千円）

会　計　名 補正前の額 補　正　額

競輪事業 28,640,000 105,686 105,686

【歳入】

　土地売払収入（市有地売払収入） 105,686

計 87,802,287 105,686 補正後の額 87,907,973 　

※補正前の合計欄は今回補正を行わない会計を含む

主な内訳

　競輪事業施設等整備基金積立金

・財政調整基金

（単位：千円）

積立額 取崩額 基金残高

1,664,913 0 14,875,348

2,268,659 3,251,558 13,892,449

4,246,924 3,901,157 14,238,216

2,357,546 1,344,652 15,251,110

当初予算 33,654 2,047,000 13,237,764

当初補正（第1号） △ 362,380 13,600,144

６月補正（第2号） 13,600,144

６月補正（第3号） 289,702 13,310,442

令和２年度

令和４年度

（財政調整基金の推移）

年度

令和６年度

令和３年度

令和５年度

（単位：千円）

積立額 取崩額 基金残高

142,373 387,486 8,575,032

292,252 0 8,867,284

860,944 0 9,728,228

2,118,758 0 11,846,986

当初予算 24,748 1,068,992 10,802,742

当初補正（第1号） △ 42,536 10,845,278

６月補正（第2号） 10,845,278

６月補正（第3号） △ 17,453 10,862,731

令和３年度

・都市基盤・公共施設等整備基金

（都市基盤・公共施設等整備基金の推移）
年度

令和６年度

令和２年度

令和４年度

令和５年度
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